
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.08.2010 Константиновск 

 

№ 729 

 

 
Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

«Противодействие коррупции в 

Константиновском районе» на 2010-

2014 годы 

 
В  целях обеспечения противодействия и профилактики коррупции в 

экономической и социальной сферах на территории муниципального образования 

«Константиновский район», в соответствии с Областным законом от 12.05.2009 №218-ЗС 

«О противодействии коррупции в Ростовской области», постановлением Администрации 

Константиновского района  от 17.09. 2009 № 1123 «О Порядке принятия решения о 

разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формированию и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации 

муниципальных долгосрочных целевых программ», Постановлением Администрации 

Константиновского района от 14.07.2010 г. №  617 «О разработке районной долгосрочной 

целевой программы «Противодействие коррупции в Константиновском районе на  2010 – 

2012 годы» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Противодействие коррупции в Константиновском районе» на 2010 - 2014 годы согласно 

приложению № 1. 

2. Утвердить методику оценки эффективности муниципальной долгосрочной 

целевой   программы   «Противодействие   коррупции   в   Константиновском районе» на 

2010 - 2014 годы согласно приложению № 2. 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Противодействие коррупции в Константиновском районе» на 2010 - 2014 

годы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с 

учетом возможностей средств бюджета Константиновского района. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования  в газете «Донские огни».  

5. Контроль за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Константиновского района                                          Б.Е. Хлопяников 
 

 

 



 2 

 
Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Константиновского района  
от 04.08.2010 № 729 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«Противодействие коррупции в Константиновском районе» 

на 2010 - 2014 годы 
 

ПАСПОРТ 
Муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Противодействие коррупции в Константиновском районе»                                                                  

на 2010 - 2014 годы 

 

Наименование Программы 

 

 Муниципальная  долгосрочная целевая программа 

«Противодействие коррупции в Константиновском 

районе» на 2010 - 2014 годы (далее - Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

 

 Постановление Администрации Константиновского 

района от 14.07.2010 г. № 617 «О разработке 

проекта Районной долгосрочной целевой 

программы «Противодействие коррупции в 

Константиновском районе» на 2010 - 2012 годы 

Муниципальный заказчик   Администрация Константиновского района 

Основные цели 

программы  

 Осуществление мероприятий по противодействию 

коррупции в Константиновском районе; 

Обеспечение защиты прав и законных интересов 

жителей Константиновского   района 

Основные задачи 

Программы 

 Совершенствование правового регулирования в 

сфере       противодействия       коррупции       на 

территории Константиновского района; 

Создание системы противодействия коррупции; 

Создание    условий    для    снижения    правового 

нигилизма населения, формирование 

антикоррупционного  общественного  мнения и 

нетерпимости к коррупционному поведению; 

организация антикоррупционного мониторинга, 

просвещения и пропаганды;  

Обеспечение прозрачности деятельности органов 

местного самоуправления  Константиновского 

района и органов местного самоуправления 

муниципальных образований поселений 

Константиновского района  

Сроки реализации 

Программы  

 2010-2014 годы 

Структура Программы,  структура Программы: 



 3 

перечень подпрограмм, 

основные направления и 

мероприятия Программы  

паспорт муниципальной  долгосрочной целевой 

программы «Противодействие коррупции в 

Константиновском районе» на 2010 - 2014 годы; 

раздел 1. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными 

методами; 

раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы 

реализации Программы, а также  целевые 

показатели;  

раздел 3. Система программных мероприятий, в том 
числе ресурсное обеспечение муниципальной 
долгосрочной целевой программы, с перечнем 
мероприятий с разбивкой по годам, источникам 
финансирования. 
раздел 4. Нормативное обеспечение;  
раздел 5.  Механизм    реализации    Программы, 
включая организацию управления программы и 
контроль за  ходом ее реализации; 
раздел 6. Оценка эффективности реализации 

Программы; 

приложение № 1.      Целевые   показатели   

муниципальной долгосрочной   целевой программы    

«Противодействие    коррупции    в 

Константиновском районе» на 2010 - 2014 годы; 

приложение № 2.    Перечень    мероприятий    по 

реализации   муниципальной   долгосрочной   

целевой программы    «Противодействие    

коррупции    в Константиновском районе» на 2010 - 

2014 годы; 

Исполнители программы   Администрация Константиновского района: 

Отдел  экономического развития торговли, туризма 

и бытового обслуживания Администрации 

Константиновского района (далее – ЭО); 

Отдел по общим, организационным, кадровым 

вопросам и взаимодействию  с муниципальными 

образованиями поселений Администрации 

Константиновского района (далее - общий отдел); 

Сектор юридической службы Администрации 

Константиновского района (далее – ЮС). 

Муниципальное учреждение «Отдел  культуры 

Администрации Константиновского района (далее - 

ОК); 

Муниципальное учреждение «Отдел образования 

Администрации Константиновского района» (далее 

- ОО); 



 4 

Администрации муниципальных образований, 

входящих в состав Константиновского района. 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

 Финансирование не предусмотрено  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

 в результате реализации Программы к 2014 году 

предполагается: 

создать эффективную систему противодействия 

коррупции; 

принять нормативные правовые акты 

Константиновского района        по        обеспечению        

реализации государственной политики в сфере 

противодействия коррупции; 

организовать   проведение   антикоррупционных 

экспертиз      нормативных      правовых      актов 

органов местного самоуправления муниципальных 

образований Константиновского района и их 

проектов; 

провести не менее 5 антикоррупционных 

мониторингов в Константиновском районе 

(2010 год-1, 2011 год-1, 2012 год -1,2013 год -1, 

2014 год-1); 

провести     не     менее     4 заседаний  «круглых 

столов» по вопросам противодействия коррупции 

(2010 год-1, 2011 год-1, 2013-1, 2014 год-1); 

опубликовать в средствах массовой информации не 

менее 15 материалов о деятельности органов 

местного самоуправления муниципальных 

образований Константиновского района о 

проводимой работе по противодействию коррупции 

и о реализации Программы (2010 год - 2, 2011 год - 

3, 2012год-3, 2013 год – 3, 2014 год-4); 

провести не менее  16 заседаний комиссии по 

противодействию коррупции в Константиновском 

районе. (2010 год - 4, 2011 год - 4, 2012 год – 4, 

2013-4, 2014-4); 

обеспечить размещение в электронных средствах 

массовой информации, информации, направленной 

на    создание    в    обществе    нетерпимости    к 

коррупционному поведению; 

провести     5 конкурсов     социальной     рекламы 

(плакат, анимационный ролик) «Чистые руки» 

(2010 год - 1,2011 год -1,2012 год – 1, 2013год-1, 

2014год-1); 



 5 

Система организации 
контроля за исполнением 
Программы 

 контроль за ходом реализации Программы 

осуществляет Администрация Константиновского 

района 

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование 

необходимости ее решения программными методами 

Коррупция, являясь неизбежным следствием избыточного 
администрирования со стороны  муниципальных служащих, получила 
широкое распространение, приобрела массовый, системный характер и 
высокую общественную опасность. Подменяя публично-правовые решения и 
действия коррупционными отношениями, основанными на удовлетворении в 
обход закона частных противоправных интересов, она оказывает 
разрушительное воздействие на структуры власти и управления, становится 
существенным тормозом экономического и социального развития, 
препятствует успешной реализации приоритетных национальных проектов. 

В настоящее время Российская Федерация стоит перед серьезной 
проблемой, связанной с коррупцией, представляющей реальную угрозу 
функционированию публичной власти, верховенству закона, демократии, 
правам человека и социальной справедливости. Наибольшая опасность 
коррупции в том, что она стала распространенным фактом жизни, к которому 
большинство членов общества научилось относиться как к негативному, но 
привычному явлению. 

Согласно положениям Концепции административной реформы в 

Российской Федерации в 2006 — 2010 годах, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 25.10.2005 № 1789-р, необходимым 

условием для достижения заявленных в административной реформе целей 

является предупреждение и ликвидация коррупции в органах местного 

самоуправления. 

В связи с проводимой в Ростовской области административной 

реформой, осуществляемой в рамках федерального законодательства, 

выдвигаются новые требования к организации профилактической работы в 

области противодействия коррупции. 

18 сентября 2008 года Главой Администрации (Губернатором) 

Ростовской области В.Ф. Чубом утвержден План противодействия 

коррупции в органах государственной власти Ростовской области. 

23 апреля 2009 года принят Областной закон «О противодействии 

коррупции в Ростовской области». 

Постановлением Администрации Константиновского района от 

31.12.2008 г. № 1138  была создана комиссия по противодействию 

коррупции в органах местного самоуправления Константиновского района, 

утверждены ее положение и состав. 

Деятельность комиссии по противодействию коррупции в 

Константиновском районе позволяет совершенствовать координацию 

взаимодействия с государственными органами и органами местного 



 6 

самоуправления по вопросам противодействия коррупции. 

Необходимость принятия Программы вызвана тем, что коррупционная 

обстановка продолжает оставаться сложной.  

Коррупция как социальный процесс носит латентный (скрытый) 

характер, поэтому объективно оценить ее уровень без серьезных и 

масштабных социологических исследований и антикоррупционного 

мониторинга практически невозможно. 

Поскольку коррупция может проявляться при доступе (отсутствии 

доступа) к определенной информации, возникает необходимость 

совершенствовать технологии доступа общественности к информационным 

потокам. Решить эту проблему возможно только в результате 

последовательной, системной, комплексной работы по разработке и 

внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных 

механизмов противодействия коррупции на всех уровнях государственной 

власти и местного самоуправления. 

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия 

коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского 

общества, координация деятельности органов местного самоуправления, 

взаимодействие с федеральными государственными органами, органами 

исполнительной власти. Для этого требуется программно-целевой подход, а 

также проведение организационных мероприятий в этом направлении. 

 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Программы, а также целевые показатели 

 

2.1. Основными целями Программы является осуществление 

мероприятий по противодействию коррупции в Константиновском районе, 

обеспечение защиты прав и законных интересов жителей района. 

2.2. Достижение   основных  целей  Программы   обеспечивается  за  

счет решения следующих основных задач: 

совершенствование правового регулирования в сфере противодействия 

коррупции на территории Константиновского района; 

создание системы противодействия коррупции; 

создание условий для снижения правового нигилизма населения, 

формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости 

к коррупционному поведению; 

организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и 

пропаганды; 

обеспечение прозрачности деятельности органов местного 

самоуправления муниципальных образований Константиновского района. 

2.3. Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 

пяти лет: с 2010 по 2014 годы. 

В    целях    систематизации    контроля    и    анализа    хода    

выполнения мероприятий Программы срок ее реализации разбит на пять 



 7 

этапов: первый этап - 2010 год; второй этап - 2011 год; третий этап - 2012 

год, четвертый  этап – 2013 год, пятый этап  - 2014 год. 

2.4. Целевые показатели приведены в приложении № 1 к Программе. 

 

Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное 

обеспечение муниципальной долгосрочной целевой программы, с перечнем 

мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования. 

 

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 

задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых 

для их реализации, приведены в приложении № 2 к Программе. 

 

Раздел 4. Нормативное обеспечение 

 

В процессе реализации Программы и с учетом принятия федеральных, 

областных, муниципальных нормативно-правовых актов администрацией 

Константиновского района могут разрабатываться и приниматься 

нормативные  правовые акты, необходимые для осуществления Программы. 

 

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления и контроль за ходом ее реализации. 

 

5.1. Муниципальным заказчиком Программы является 

Администрация Константиновского района (далее – муниципальный 

заказчик). 

5.2. Руководителем Программы является Глава Константиновского 

района. Руководитель Программы несет персональную ответственность за 

текущее управление реализацией программы и конечные результаты, 

рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых 

средств, определяет формы и методы управления реализацией программы. 

 5.3.Реализация Программы осуществляется на основе: 

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в 

соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд"; 

- условий, порядка и правил, утвержденных, федеральными, областными 

и местными нормативными правовыми актами. 

 5.4. Муниципальный заказчик с учетом выделяемых на реализацию 

программы финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и 

затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программ, 

состав исполнителей в докладах о результатах и основных направлениях 

деятельности главных распорядителей средств бюджета Константиновского 

района в установленном порядке. 

5.5. Муниципальный заказчик Программы с учетом результатов 



 8 

проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на 

реализацию программ, проведенных муниципальными органами, 

осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, и 

государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением 

бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения направляет: 

ежеквартально (за I – III кварталы соответственно), до 15-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, в Отдел экономического 

развития, торговли, туризма и бытового обслуживания отчет по форме 

согласно приложению № 3 к Порядку принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядку проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ, утвержденных 

постановлением Администрации Константиновского района от 10.10.2011 

№1861 (далее – Порядок), а также по запросу Отдела экономического 

развития, торговли, туризма и бытового обслуживания – статистическую, 

справочную и аналитическую информацию о подготовке и реализации 

муниципальных долгосрочных целевых программ, необходимую для 

выполнения возложенных на него функций; 

ежегодно, в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, в Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 

обслуживания – оперативные отчеты о реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ в соответствии с приложением № 4 к 

Порядку и информацию в соответствии с приложением к Порядку 

проведения и критериям оценки эффективности реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ. 

5.6. Муниципальный заказчик Программы подготавливает, 

согласовывает и вносит на рассмотрение Коллегии Администрации 

Константиновского района проект постановления Администрации 

Константиновского района об утверждении отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы за год, за весь период 

действия программы в соответствии с Регламентом Администрации 

Константиновского района. 

Годовой отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы (отчет за весь период реализации программы) должен содержать 

информацию по следующим разделам: 

Раздел I. Основные результаты: 

основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе 

мероприятий; 

запланированные, но недостигнутые результаты с указанием 

нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий. 

Раздел II. Меры по реализации программы: 

информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в 

муниципальную долгосрочную целевую программу с указанием количества и 

реквизитов правовых актов об утверждении внесенных изменений, 



 9 

описанием причин необходимости таких изменений, а также причинах 

несоответствия, если таковые имеются, объемов бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в программах, объемам ассигнований бюджета 

Константиновского района. 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы 

осуществляется:  

в соответствии с приложением № 4 к Порядку, содержащим данные об 

освоении бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение 

мероприятий; 

в соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ 

– сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, 

установленным муниципальной долгосрочной целевой программой, 

утвержденной постановлением Администрации Константиновского района. 

Предоставляется пояснительная записка, отражающая положения п.6 и  п.7 

Приложения 2 к Порядку. 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы (не включается в отчет 

за весь период реализации программы): 

предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию 

мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы и 

корректировке целевых показателей реализации программы на текущий 

финансовый год и плановый период. 

5.7. В случае несоответствия результатов реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы запланированным показателям, а также 

целевому и эффективному использованию бюджетных средств Отдел 

экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания, 

Финансовый отдел подготавливают в рамках своей компетенции 

предложения об изменении форм и методов управления реализацией 

муниципальной долгосрочной целевой программой, о сокращении 

(увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных 

мероприятий или досрочном прекращении муниципальной долгосрочной 

целевой программы в целом для рассмотрения на заседании Коллегии 

Администрации Константиновского  

5.8. Коллегия Администрации Константиновского района по 

результатам рассмотрения представленного отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы за отчетный финансовый 

год и с учетом предложений, указанных в пункте 5.7 Порядка, в случае 

необходимости принимает решение о: 

корректировке в установленном порядке действующей муниципальной 

долгосрочной целевой программы; 

приостановлении реализации в установленном порядке действующей 

муниципальной долгосрочной целевой программы с приостановлением 

финансирования из бюджета Константиновского района; 

прекращении реализации в установленном порядке действующей 



 10 

муниципальной долгосрочной целевой программы с исключением расходов 

на ее реализацию. 

5.9. В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского 

района решения о корректировке, приостановлении либо прекращении 

реализации действующих муниципальных долгосрочных целевых программ 

муниципальный заказчик  в месячный срок вносит соответствующий проект 

постановления Администрации Константиновского района в порядке, 

установленном Регламентом Администрации Константиновского района. 

5.10. Отчеты о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы за год, за весь период действия муниципальной долгосрочной 

целевой программы подлежат утверждению постановлением Администрации 

Константиновского района не позднее 1 апреля года, следующего за 

отчётным.  

5.11. Муниципальный заказчик Программы вносит изменения в 

постановление Администрации Константиновского района, утвердившее 

Программу, по мероприятиям текущего финансового года и (или) планового 

периода в текущем финансовом году в установленном порядке в 

соответствии с Регламентом Администрации Константиновского района. 

5.12. Информация о разработке и реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы размещается на официальном сайте 

администрации Константиновского района  

 

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного 

социально-профилактического характера, окажет значительное влияние на 

стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от 

преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее 

совершенствование форм и методов организации противодействия 

коррупции. 

Реализация Программы и принятие нормативных правовых актов по 

вопросам противодействия коррупции на территории Константиновского 

района к 2014 году позволят добиться позитивного изменения ситуации, 

связанной с коррупционными проявлениями. 

При этом системное проведение антикоррупционных экспертиз 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

Константиновского района и их проектов, а также привлечение в 

установленном порядке представителей институтов гражданского общества, 

общественных организаций к проведению независимой антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов Константиновского района не 

позволит создать предпосылки и условия для проявления коррупциогенных 

факторов. 

Реализация мероприятий Программы позволит увеличить долю граждан, 

удовлетворенных информационной открытостью органов местного 

самоуправления Константиновского района. 



 11 

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности 

Программы по группе социально значимых результатов относятся 

следующие показатели: 

создание эффективной системы противодействия коррупции; 

снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной 

проявлениями коррупции; 

создание условий для снижения правового нигилизма населения, 

формирование антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости 

к коррупционному поведению; 

создание дополнительных условий для обеспечения прозрачности 

деятельности органов местного самоуправления Константиновского района. 

Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы осуществляется муниципальным заказчиком Программы 

по годам в течение всего срока реализации программы в соответствии с 

методикой оценки эффективности программы, в соответствии                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

с приложением 2 к настоящему постановлению. 

 



 12 

Приложение № 1 
к муниципальной  долгосрочной 

целевой программе «Противодействие 
коррупции в Константиновском районе» 

на 2010-2014 годы 

ЦЕЛЕВЫЕ  ПОКАЗАТЕЛИ 

Муниципальной  долгосрочной целевой программы «Противодействие коррупции в Константиновском районе»  

на 2010-2014 годы  

№ 

п/п 

Наименование целевых показателей 

Программы 

Единица 

измерения 

Базовый 

показатель 

2009 года 

2010 

год 

2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Количество муниципальных служащих Константиновского 

района, прошедших обучение на семинарах или курсах по 

теме «Противодействие коррупции в органах государственного 

и муниципального управления» 

человек 3 4 5 7 8 10 

2. Доля обучающихся и воспитанников, прошедших обучение  по 

образовательным         программам         профилактической 

направленности (в том числе: учреждения начального 

профессионального образования (от общего количества 

обучающихся) учреждения среднего профессионального 

образования (от общего количества студентов) 

общеобразовательные школы (от общего количества 

обучающихся III ступени) 

процент — 

60 

 

80  

 

100 100 100 



 13 

3. Количество проведенных заседаний комиссии противодействию 

коррупции, заседаний, «круглых столов»  по вопросам 

противодействия коррупции 

заседаний 1 5 6 7 8 9 

4.  Количество публикаций антикоррупционной направленности 

размещенных в средствах массовой информации. 

публикации - 7 9 12 14 18 



 14 

Приложение № 2 

к муниципальной долгосрочной 

целевой программе «Противодействие 

коррупции в Константиновском районе» 

на 2010-2014 годы 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Противодействие коррупции в Константиновском районе» на 2010 — 2014 годы  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Источ-

ники 

финанси-

рования, 

направ-

ления 

расходов 

Финансовые затраты на 

реализацию (тыс. рублей) 

Срок 

выпол-

нения 

по 

годам 

Муници

пальный 

заказчик 

програм

м-мы 

Исполнители 

мероприятий 

Программы 

Ожидаемые 

результаты 

 

 

 

 

 

 

всег

о 
в том числе по годам  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010* 2011 2012 2013 2014  

 

 

 

 

 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Создание системы противодействия коррупции 

1.1. Разработка и утверждение планов 

противодействия коррупции в 

органах местного самоуправления 

Константиновского района 

       2010-

2014 

 Органы 

местного 

самоуправлени

я 

Константиновс

кого района  

утверждение 

планов,   

противо-

действия 

коррупции 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 13 

1.2. Обеспечение деятельности комиссии по 

противодействию коррупции в 

Константиновском районе 

       2010-

2014 

 Администрация 

Константиновского 

района 

организация и 

проведение 16 

заседаний  

1.3. Обеспечение координации деятельности 

органов местного самоуправления  

Константиновского района и взаимо-

действия с федеральными госу-

дарственными органами  и органами 

исполнительной власти в части 

рассмотрения обращений граждан по 

вопросам противодействия коррупции. 

       2010-

2014 

 Администрация 

Константиновского 

района 

вовлечение граждан 

в деятельность по 

противодействию 

коррупции 

2. Вопросы кадровой политики. 

 
2.1. Организация и осуществление контроля 

за соблюдением муниципальными 

служащими Константиновского района 

ограничений и запретов, пре-

дусмотренных законодательством о  

муниципальной  службе 

       2010

-2014 

 Общий отдел предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

2.2. Координация работы по проведению 

функциональной ротации кадров 

работников муниципальной службы на 

тех направлениях и должностях, где 

особенно велик риск коррупции, и 

создание кадрового резерва  

       2011-

2014 

 Общий отдел предупреждение 

коррупционных 

правонарушений  

2.3. Принятие кодекса этики муни-

ципального служащих 

       2011   Общий отдел предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 



 16 

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Константиновского района и их проектов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 13 

3.1 Организация проведения антикор-

рупционной экспертизы нормативных 

правовых актов Константиновского 

района и их проектов 

       2010

-2014 

 ЮС предупреждение и 

выявление корруп-

ционных право-

нарушений 

3.2. Привлечение в установленном порядке 

представителей институтов 

гражданского общества и общественных 

организаций к проведению заседаний 

комиссии по противодействию 

коррупции в Константиновском районе 

 

 

 

 

 

 

 

       2010

-2014 

 Администрация 

Константиновского 

района 

предупреждение и 

выявление 

коррупционных 

правонарушений 

 

 

 

4.Организация проведения антикоррупционных  мониторингов  

по вопросам эффективности мер антикоррупционной направленности  

4.1. Проведение антикоррупционного 

мониторинга оценки  эффективности 

мер противодействия коррупции в 

Константиновском районе 

- - - - - - - 2010-

2014 

 Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

проведение 5 

антикоррупционны

х мониторингов 

4.2. Проведение мониторинга и выявление 

коррупционных рисков, в том числе 

причин и условий коррупции в 

деятельности по размещению 

муницпальных заказов, устранение 

выявленных коррупционных рисков 

- - - - - - - 2014  ЭО подготовка 

информа-

ционного 

материала 1 раз в 

год 

5. Создание условий для снижения правового нигилизма населения, формирование антикоррупционного общественного мнения и 

нетерпимости к коррупционному поведению 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 13 

5.1. 

 
Опубликование       в       печатных 

средствах  массовой информации 

информационно-аналитических 

материалов     о     реализации     в 

Константиновском районе 

мероприятий по противодействию 

коррупции 

 

 

 

 

 

      2010

-2014 

 Администрация 

Константиновског

о района 

опубликование 28 

информационных 

материалов 

антикоррупционн

ой тематики 

 

 

5.2. Обеспечение постоянного обновления 

информации по противод ей ст вию 

к ор р уп ции  н а  официальном сайте 

Администрации Константиновского 

района 

- - - -  -  2010

-2014 

 Администрация 

Константиновског

о района 

предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

5.3. Проведение районного конкурса 

социальной рекламы (плакат, 

анимационный   ролик)  «Чистые 

руки», детского конкурса рисунка  

«Чистые руки» 

- - - -  -  2010-

2014 

 СРМ, ОК проведение 

районного 

конкурса 1 раз в 

год 

5.4. Проведение бесед, круглых столов, 

книжных стендов для молодежи, 

направленных на создание в районе 

нетерпимости к коррупции 

 - - -  -  2010-

2014 

 ОК предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

5.5. Проведение семинаров и совещаний с 

руководителями по вопросам 

противодействия коррупции 

         ОО предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

6. Мероприятия по просвещению, обучению и воспитанию по вопросам противодействия коррупции   

 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 13 

6.1 Проведение заседаний, научно -

практических конференций по вопросам 

противодействия коррупции 

       2010

-2014 

 Администрация 

Константиновско

го района  

Проведение 

совещаний, 

конференций и 

«круглых столов 

не менее 1-го раза 

в год 

6.2 Обеспечение организации обучения 

муниципальных  служащих 

Константиновского района на 

семинарах или курсах по теме 

«Противодействие коррупции в органах 

государственного и муниципального 

управления» 

       2010

-2014 

 Администрация 

Константиновског

о района 

Обучение 34  

муниципальных 

служащих 

6.3 Включение в учебные планы в старших 

классах образовательных учреждений 

факультативных, элективных курсов, 

модулей в рамках предметов, 

дисциплин правовой направленности 

раскрывающих современные подходы к 

противодействию коррупции в 

Российской Федерации 

 

 

       2010

-2014 

 ОО,  

образовательные 

учреждения 

начального, 

среднего 

профессиональног

о образования  

предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

7. Меры противодействия коррупции в сфере предпринимательства  

 

 

 

7.1 Организация работы с целью устранения 

избыточных процедур выдачи 

разрешений или согласований органами 

местного самоуправления 

Константиновского района, выявление 

платных посреднических услуг, при 

наличии обращений субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

 

       2010

-2014 

 Администрация 

Константиновского 

района 

предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 



 19 

1 2 3 4 5 6  7  8  9 10 11 

7.2 Оказание поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства по 

вопросам преодоления 

административных барьеров, в том 

числе по вопросам контрольно-

надзорных мероприятий, досудебной и 

судебной защиты, представление 

интересов в государственных и 

муниципальных органах  

       2010

-2014 

 ОЭ противодействие 

коррупции, в части 

обеспечения 

правовой защиты 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст

ва 

8. Обеспечение прозрачности деятельности органов местного самоуправления  Константиновского района и органов местного 

самоуправления муниципальных образований поселений  Константиновского района  

8.1 Опубликование в средствах массовой 

информации и на официальном сайте 

Администрации Константиновского 

района информации о деятельности 

органов местного самоуправления  

Константиновского района в сфере 

противодействия коррупции 

       2010

-2014 

 Администрация 

Константиновского 

района 

публикование 

информации не 

менее 1-го раза в 

квартал 

8.2 Обеспечение возможности размещения 

физическими и юридическими лицами 

на официальном сайте Администрации 

Константиновского района информации 

(жалоб) о ставших им известными 

фактах коррупции 

       2010

- 

2014 

 Администрация 

Константиновского 

района 

Обеспечение 

возможности 

информирования о 

фактах коррупции 

через официальный 

сайт   



 20 

1 2 3 4 5 6   7 8  9 10 11 

8.3 Разработка и принятие органами 

местного самоуправления  

Константиновского района 

административных регламентов 

предоставления гражданам и 

юридическим лицам муниципальных 

услуг. Приведение действующих 

регламентов в соответствие с 

законодательством. 

       2010-

2014 

 Администрация 

Константиновского 

района 

устранение фактов, 

порождающих 

коррупцию 

 

 



 21 

Приложение 2 

 к постановлению Администрации 

Константиновского района  

от 23.07.2012 № 1316 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности муниципальной долгосрочной  целевой программы 

«Противодействие коррупции в Константиновском районе» 

на 2010 — 2014 годы 

 

Методика оценки эффективности муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Противодействие коррупции в Константиновском районе» на 

2010 - 2014 годы (далее - Методика и Программа) разработана в соответствии 

с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Областным законом от 12.05.2009 № 218-ЗС «О 

противодействии коррупции в Ростовской области». 

Методика ориентирована на повышение эффективности использования 

ресурсов, направляемых на снижение коррупционных проявлений в 

Константиновском районе. 

 

Для оценки эффективности реализации Программы используются 

целевые показатели по направлениям, которые отражают выполнение 

мероприятий Программы. 

Эффективность реализации Программы оценивается как степень 

фактического достижения целевых показателей по следующей формуле: 

 
                       Iф     Iф    Iф    Iф 

                         1      2     3     4 

                       ---  + --- + --- + --- 

                       Iп     Iп    Iп    Iп 

                         1      2     3     4 

                  Е = ------------------------ х 100%, 

                                4 

 

где Е - эффективность реализации Программы (процентов); 

Iф - фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации 

Программы; 

Iп - плановое значение показателя, утвержденного Программой; 

4 - количество показателя Программы. 

При значении эффективности реализации Программы: 

100 процентов - реализация Программы считается эффективной; 

менее 100 процентов - реализация Программы считается неэффективной; 

более 100 процентов - реализация Программы считается наиболее 

эффективной. 

 

 
 


